MIUR - Ministero dell'lstruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPFSR - Dipartimento per la formazione superiore e la ricerca
REGISTRO DECRETI
Prot. n. 0004380 - 04/12/2014 - REGISTRAZIONE

/! [T

e el
7 4 r 57 . o
/A%)//fe 2o aé// g//?‘/m;:’zbﬁe, ré// Z%%% erdeter ¢ fé/// L%&:{%cm

o/ /“//,N'//ﬂmwf///z/:z?» te . Formncrivore . ///m-/'fm e rr/mi ler - Titeeiear
(7 i g 4 B .
/r)/.,‘;'///zr_- —(f//ﬁ fﬂ)/r’////.f / . //f/r//z/?., / . /:////7(/ G & / //.[?:;;/ﬂ,:‘rrw// R e e r//// .j-’-u;wz,:‘m-/zr- .//f/f.")ff—)f-*

IL CAPO DIPARTIMENTO

VISTO l'art. 50 del R.D. 18.11.1923, n. 2440 concernente 'amministrazione del
patrimonio e la contabilita generale dello Stato;

VISTO lart. 18 del T.U. delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D.
12.07.1934, n. 1224 e successive modificazioni;

VISTO lart. 273 del regolamento per 'amministrazione del patrimonio e per la
contabilita generale dello Stato approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827;

VISTO il D.M. 13.10.2010, n. 465 (registrato alla Corte dei conti il 29.12.2010, reg. 19,
foglio 126) con il quale sono stati rideterminati i criteri di ripartizione dei fondi di cui
al Cap. 1696 PG. o1 per il triennio 2010/2012;

VISTO il D.M. del 3 aprile 2013, n. 262 (registrato alla Corte dei conti il 21.06.2013,
reg.9, foglio 349), con il quale & stata prorogata la vigenza del gia richiamato D.M.
n.465/2010 fino a completa attuazione della disciplina sul riconoscimento e
sull'accreditamento dei Collegi di Merito di cui al D.Lgs. 29.03.2012 n.68;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilita 2014) che all’art.1,
comma 258, ha destinato sul Capitolo 1696/PG 01 dello Stato di previsione di questo
Ministero 5 milioni di euro, per ciascuno degli Esercizi 2014, 2015 e 2016, allo
specifico finanziamento dei Collegi di Merito Legalmente Riconosciuti dal MIUR;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n.148 (Legge di Bilancio di previsione per il 2014 -
2016) che alla Tabella n.7 ha previsto, per. L'E.F. 2014, lo stanziamento di €
11.597.763,00 sul Capitolo 1696/01 dello Stato di previsione di questo Ministero in
favore dei Collegi Universitari di Merito e delle Residenze Universitarie Statali;

VISTO, dunque, lo stanziamento complessivo per PE.F. 2014 di cui al Cap.
1696/01 pari a € 16.597.763,00 (di cui € 5 milioni destinati specificatamente ai soli
Collegi Universitari di Merito);

TENUTO CONTO, pertanto, che (a differenza dello stanziamento di 5.000.000,00 di
euro, disposto dalla Legge di Stabilita 2014 n.147/2013, interamente da ripartirsi in
favore dei soli Collegi di Merito sulla base dei criteri dettati nel D.M. n.465/2010) lo
stanziamento di € 11.597.763,00, disposto dalla Legge di previsione di Bilancio 2014
n.148/2013, e da ripartirsi tra Collegi e Residenze Universitarie nella misura sotto
indicata ed individuata in applicazione del D.M. n.465/2010 :

a) € 3.189.384,83 alle Residenze Universitarie Statali (equivalente al 27,50% dello

stanziamento di € 11.597.763,00);

WK 1



g 3 - S é——‘ \ " >
/4////}/5/6&0 ﬂé// _ijfz//,m/w (é// ZJMW&/J/&; & fé/é l%/a'(;eé(;a;

/ 7’/(&/‘/{4/7%&//////(:'-/3 // : /"f-/’/}yw/;;'/ﬁ//ﬂ ; //yfﬁ/}m: 2 f;/f,’f?/ . Sirreiecr
. s e .
'_(///)r,:'.r/ Jie —Cr}/f )r/)//ﬁ) //( . ////f/{///(., / . ,///f////( - / Z//r //!(I,:"////(f/,;‘;:'(/,;’//'//(: /////r/ .//(—)//lfl_,:'/;’//( _/[,f//‘Jﬁ)/l( i

b) € 8.408.378,18 ai Collegi Universitari Legalmente Riconosciuti (equivalente al
72,50 % dello stanziamento stesso);

CONSIDERATO che i complessivi 13.408.378,18 di euro (8.408.378,18 € +

5.000.000,00 €) spettanti per il 2014 ai Collegi Universitari di Merito

Legalmente riconosciuti devono essere a loro volta ripartiti tra gli stessi Collegi

secondo le seguenti modalita stabilite dal richiamato D.M. n. 465/2010 :

-70% pari ad € 9.385.864,72 quale “contributo ordinario di funzionamento”;

- 30% pari ad € 4.022.513,45 quale “quota di incentivazione, sviluppo ed esigenze di
carattere straordinario™

VISTO il Decreto di impegno prot. n. 2401 del 22 luglio 2014 assunto, con riguardo ai
richiamati 16.597.763,00 di euro disponibili per I'E.F. 2014 sul Cap. 1696/PG1, in
favore delle Residenze Universitarie Statali per 3.189.384,83 di euro e dei Collegi
Legalmente Riconosciuti per 13.408.378,18 di euro (8.408.378,18 € + 5.000.000,00);

VISTO il Decreto di pagamento prot. n. 2458 del 24 luglio 2014, con il quale si &
provveduto al pagamento in favore delle Residenze Universitarie Statali del contributo
complessivamente loro spettante per I'E.F. 2014 pari ad euro 3.189.384,83, nonché al
pagamento in favore dei Collegi Universitari di Merito Legalmente Riconosciuti del gia
citato contributo ordinario di funzionamento ad essi spettante per I'E.F. 2014, pari ad
euro 9.385.864,72 (corrispondente al 70% dei citati 13.408.378,18 di euro ad essi
complessivamente spettanti sullo stanziamento 2014);

CONSIDERATO, dunque, che con riguardo all'E.F. 2014 risulta ancora di pagare in
favore dei Collegi Legalmente Riconosciuti la somma di € 4.022.513,45 quale “quota
di incentivazione, sviluppo ed esigenze di carattere straordinario” (c.d.30%);
CONSIDERATO che a fine ottobre si sono concluse da parte di tutti i Collegi
Legalmente Riconosciuti le operazioni di caricamento dei dati relativi all’anno 2014
sulla base dei quali viene effettuata la ripartizione tra i Collegi della “quota di
incentivazione, sviluppo ed esigenze di carattere straordinario” (c.d. 30%), pari nel
suo complesso ad euro 4.022.513,45 ;

CONSIDERATA, dunque, la necessita di procedere al pagamento in favore dei
Collegi Universitari di Merito Legalmente Riconosciuti della richiamata “quota di
incentivazione, sviluppo ed esigenze di carattere straordinario”, cid al fine di
consentire il regolare funzionamento dei Collegi stessi;

ACCERTATA la attuale disponibilita di cassa per complessivi 4.022.513,45 di
euro sul Cap. 1696/PG 1 E.F. 2014;



S /’/r/z/,-///u/.v»&/m // W o ///7(_"/"/('-26* - /26‘/)‘- 720 4/%:-/’/1/»

- o e = &
f//f}r-,:’/}-/z( .Cr/// )//)/r’//r/) / i /7////;;/4, / /rz///// - / Zi[?.2////,‘,’/}//m/,;’,:.’//,:‘//-//x r////(/ :/f‘)/»//-,:'r};// . // Gt pe e

CONSIDERATO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili, per la
natura del pagamento, all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 (come da circolare MEF n.22
del 29.07.2008 e n. 27 del 23.09.2011);

VISTO il D.P.R. 23 maggio 2014 (registrato alla Corte dei conti il 31 luglio 2014, foglio
3134), con il quale al professore Marco Mancini é stato confermato lincarico di
funzione dirigenziale di livello generale di Capo del Dipartimento per I'Universita,
I'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca del Ministero
dell'Istruzione, dell’'Universita e della Ricerca;

DECRETA
Art.1

Per le motivazioni di cui in premessa e stante I'impegno gia assunto con Decreto
prot. n. 2401 del 22 luglio 2014, & autorizzata ’emissione degli ordinativi a
tavore dei sotto elencati Collegi Universitari Legalmente Riconosciuti, per l'importo
totale di € 4.022.513,45 , a titolo di “quota per incentivazione, sviluppo ed esigenze
di carattere straordinario” (c.d. 30%):

- 5 G - 10% del
Collegi e Fondazioni legalmente 40% del 30% | 50% del 30% 30% TOTALE
Riconosciuti (ODOES (QUOTA (QuUuoTA QUOTA 30%
INCENTIVAZ.) | SVILUPPO) STRAORD.) E.F. 2013
1 | Coll. Univ. R. EINAUDI 225.467,27 148.836,23 56.366,82 € 430.670,32
2 | Coll. Univ. DON MAZZA 120.296,34 142.178,47 30.074,09 € 292.548,90
3 | Coll. Univ. GHISLERI 211.169,43 77.177,65 52.792,36 € 341.139,44
4 | Coll. Univ. BORROMEO 87.152,95 96.622,30 21.788,24 € 205.563,49
5 | Coll. Nuovo Fond. S. e E. MATTEI 150.481,35 59.459,67 37.620,34 € 247.561,36
6 | Fondazione RUI 140.779,17 240.882,86 35.194,79 € 416.856,82
7 | Fondazione Comunita D. TARDINI 42.314,23 39.121,14 10.578,56 € 92.013,93
8 | Ist. Ric. e Attiv. Educative (IPE) 76.291,04 43.527,88 19.072,76 € 138.891,68
9 | Collegio S. Caterina da Siena 82.333,70 85.711,30 20.583,40 € 188.628,40
i Centro Europeo Univ.e Ricerca 207.599,04 705.076,10 51.899,76 € 964.574,90
(CEUR)
Ass. Centro Attri. Resid. Cult.
| Educative Siciliane (ARCES) 11.555,55 115.562,29 BRRHEY € 130.006,73
|
3



o , e : i 7
/%rf—zf/-/”mz/,/ﬁ e b  Formmaiione rpieitoie ¢ fer tr . Totrerca
77 v AE 7 7
(/.r)«,;-‘,r};/z -Cf//f )f/)//_/(/' //( . ///I//f//-’/f, / . ///1////4/ e / Zd/(}-ur(,;‘rr-/u'//L}’,}'r/,‘.'/'p//f //{/;Z/ A/.g-)wvr_/,‘.‘/'/ SrE /_v/ B b

- . o o 10% del
Collegi e Fondazioni legalmente 40({3%%1,1?:5 50({38‘(3}'13;) o 30% erlj"giiljf)%
Riconosciuti INCENTIVAZ.) | SVILUPPO) S'I('gg(())IT{?) ) E.F. 2013
Ass. del Collegio Universitario

12 e, di Roma (CUIR) 67.784,22 21.774,82 16.946,06 € 106.505,10

13 | Fondazione Collegio S. Carlo 45.486,59 33.025,90 11.371,65 € 89.884,14

14 Il\j;)ilf:r?:slione Collegio delle Univ. 140.294,50 202.300,11 35.073,63 €377.668,24
TOTALE 1.609.005,38 | 2.011.256,72 | 402.251,35 | € 4.022.513,45

Art. 2

L'importo di cui al precedente art. 1, pari ad € 4.022.513,45 , gravera sul Cap.
1696-PG 1 dello stato di previsione del Bilancio di questo Ministero per I'E.F. 2014.

Il presente decreto sara inviato ai competenti Organi di controllo.

I




